(1) Q. 4 ad *Algasiam*. Vide etiam epist. ad Rom. c. 15, v. 14. ad Hebr. c. 6, v. 9. Item II. ad Timoth. c. 1, v. 5.

(2) II. ad Timoth. c. 4, v. 7.

(3) Ibid. v. 7.

(4) Matth. c. 10, v. 20.

saepe sunt longe diversa ab his, quae nos petere intendimus, sicque impetramus, quod oportet et nobis utile est, etiamsi ipsi ignari petamus aliquando contraria. Vide *Tolletum* (6).

31. QUÆRES VII. Quomodo illud (ad Rom. 10, v. 11): *OMNIS, QUI CREDIT IN ILLUM NON CONFUNDETUR, intelligendum? Numquid daemones confunduntur, etiamsi ipsi quoque* (Iacob. 2, v. 19), *credant et contremiscant?* R. In citato loco ad Rom. 10, v. 11, cum Paulus ait: *Omnis qui credit* (subaudi, et qui ore confitetur Christum, quique eidem obedit) is non confundetur. *Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem*, ait apostolus ibidem versu 10, immediate praecedente. Non ergo fides sterilis, sed coniuncta cum professione fidei tum verbali, tum reali (et consequenter cum bonis operibus) in adultis necessario requiritur ad iustitiam et salutem. Talem autem fidem vivam non habent daemones. Vide *Tirinum* (7).

32. QUÆRES VIII. Quomodo illud (ad Rom. 12, v. 19): *Non vosmetipsos defendentes, carissimi, sed date locum irae*, conveniat cum alio Pauli dicto (2, Timoth. 4, v. 16), ubi apostolus ait, se defendisse se ipsum. R. Ubi vulgata nostra habet: *Non vosmetipsos defendentes*, in graeco est *ἐνδικουότες* id est, *vindicantes*, uti etiam textus syrus habet, dicens: *Nec ulciscamini vosmetipsos, dilecti, sed date locum irae*. Nam olim defendere idem erat quod ulcisci seu vindicare, ut recte notat *Gellius* (8) et alii. Sensus itaque primi textus

(5) Ioan. c. 5, v. 8.

(6) Commentar. in epist. ad Rom. c. 3, v. 26.

(7) Comment. in epist. ad Rom. c. 10, v. 10.

(8) L. 1, c. 9.

est: *Nolite sumere vindictam, sed cedite irato, neque repugnetis irae illius contra iurgando vel repercutiendo, aut alia ratione ulciscendo*. In altero vero textu Paulus ad *Timotheum* loquitur de iusta et licita defensione sine spiritu vindictae.

33. QUÆRES IX. Quomodo illud (ad Rom. c. 12, v. 20): *CARBONES IGNIS CONGERES SUPER CAPUT EIUS (inimici tui) concordet cum illo* (Ecclesiastici c. 8, v. 13): *NON INCENDAS CARBONES PECCATORUM, ARGUENS EOS; quomodo haec duo effata consentiunt?* R. Sensus primi textus est: *Si benefeceris inimico tuo, carbones ignis congeres super caput eius* hoc est, in illo extinctam charitatem accendes, ex inimico amicum faciens, et tanquam in ardentis charitatis tuae igne ferream cordis eius duritiam emollies. Patuit hoc exemplum *Saulis* et *Davidis*, qui cum bis (1) *Saul* sibi infestissimum potuisset occidere, eidem pepercit. Cuius tanta humanitate et clementia adeo emollita est *Saulis* duritia, ut facti sui poenitentis flevit, et iniustum se (2) confiteretur. Sensus vero alterius textus est: *Non incendas carbones peccatorum*, hoc est, ne peccatorem suis cupiditatibus affixum, et in aestu passionum incorrigibilem arguas: alioquin eius bile velut carbonibus ignitis incenderis, et arripiet te flamma peccatorum eius, id est, ad similem iram, rixas, caedes inflammaberis. Hinc textus graecus habet: *Ne accendas carbones peccatorum, ne illorum flammis succendaris*. Et syrus: *Ne sis communicans cum impio consummato*, id est, simpliciter et absolute tali. Ita *Cornelius a Lap.* cum aliis interpretibus.

34. QUÆRES X. Quomodo illud (ad Rom. 14, v. 23): *OMNE QUOD*

NON EST EX FIDE, PECCATUM EST, differat a propositione 25 Baiana a Sede apostolica damnata, et asserente omnia opera infidelium esse peccata? R. Sensus allati sacri textus non est, quod omnis actus, qui non procedit ex fide supernaturali, peccatum sit, adeoque, quod omnia opera infidelium sint peccata; sed quod omnis actus, qui non est ex dictamine conscientiae iudicantis, eum hic et nunc esse licitum, aut qui positive est contra fidem theologiam, peccatum sit: uti hunc textum interpretes et theologi orthodoxi passim exponunt.

## CAPUT II.

### De epistola s. Pauli prima et secunda ad Corinthios.

Apostolus prima ad Corinthios epistola horum contentiones componit, concordiam commendat et humilitatem, abusus quosdam eorum arguens et corrigens, respondetque ipsorum quaesitis.

Secunda vero ad eosdem epistola exponit causas, cur iterato ad ipsos scribat, quas tres fuisse s. *Chrysostomus* observat. Prima, quod variis adversitatibus retardatus, ad ipsos in persona invisere non possit, ut proposuerat. Secunda: ne solatio destitueret, quos prius salutari tristitia perculerat. Tertia, ut se et ministerium suum tueretur contra criminales pseudo-apostolos, qui *Paulum* variis diceris lacerassent.

35. QUÆRES I. Quomodo illud (1, Cor. 1, v. 17) *Pauli* dicentis: *NON MISIT ME CHRISTUS BAPTIZARE, cum verbis Christi* (Matt. ult. v. 19) *ad apostolos dicentis: DOCETE OMNES GENTES, BAPTIZANTES EAS etc., concordet?* R. cum *Cornelio a Lap.*, *Calmeto*, et aliis, ac dico, sensum pri-

(1) I. Reg. cap. 24, et cap. 26.

(2) I. Reg. c. 24, v. 17 et 18.

mi textus esse: *Non misit me Christus baptizare*, tanquam ex officio meo primario. Nam primarium apostolatus seu legationis meae munus est praedicare. Ex hoc autem non sequitur, quod *Paulus* non habuerit et exercuerit etiam officium baptizandi, sed tantum, quod administratio baptismi, et aliorum sacramentorum parochis committi solitorum non fuerit eius officium primarium, nec illam *Paulus* pro tali habuerit.

36. QUÆRES II. *Quomodo illud Pauli effatum* (1, Cor. 3, v. 8): QUI PLANTAT ET QUI RIGAT UNUM SUNT, concordet cum alio eiusdem effato (Ibid. v. 6): EGO PLANTAVI, APOLLO RIGAVIT. An PAULUS et APOLLO sunt unus aut unum? R. Nulla hic est contradictio. Nam sensus est: *Ego plantavi*, h. e. ego primus Corinthi semina ieci, primus evangelizavi, *Apollo rigavit*; quæ dein superveniens *Apollo* provexit (1). Sed tam ille qui plantat, quam ille qui rigat, unum sunt, officio scilicet et ministerio, h. e. aequè omnes sunt ministri Christi, prout exponit s. *Thomas* aliique passim. Licet enim qui plantat, et qui rigat in se diversi sint, omnes tamen unum idemque officium obeunt, unumque sunt in Christo, qui odit schismata, amat unionem: ergo unus prae alio, puta *Paulus* prae *Apollo* non est contemendus aut extollendus. Ita *Cornelius a Lap.* aliique.

37. QUÆRES III. *Quomodo illud Pauli effatum* (1, Cor. 7, v. 1): BONUM EST HOMINI MULIEREM NON TANGERE, cum illis Dei verbis (Genes. 2, v. 18): NON EST BONUM HOMINEM ESSE SOLUM, consentiat? R. Neque hic est realis antilogia, seu contradictio. Nam s. *Paulus* cit. loc. matrimonium non simpliciter im-

(1) Vide Actor. c. 18, v. 26.

probat (mox enim v. 2 addit: *propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat*), sed tantum vult, per se loquendo, caelibatum ab homine *particulatim* spectato praefendum matrimonio propter plurima incommoda et pericula, quæ sunt in statu coniugali; quamvis saepe per accidens expediat ei nubere ob incontinentiæ periculum. Silet autem hoc loco *Paulus* de rationibus *communibus* boni publici propagationis generis humani et similibus, ob quas optabile ac necessarium est matrimonium. Quare nulla est antilogia seu contradictio inter effatum *Pauli*, et citatum textum ex libro Genesis. Deus enim in Genesi loquitur de bono speciei humanae, *Paulus* de bono individui; Deus tempore mundi adhuc hominibus vacui, *Paulus* pleni; Deus potissimum de bono temporali, *Paulus* de bono vitæ spiritualis. In hac enim bonum est homini mulierem non tangere, saltem per se loquendo, si nempe Deus homini vim tribuit continentiam servandi; alioquin, ut *Paulus* ait, propter fornicationis periculum uxorem ducat.

38. QUÆRES IV. *Quomodo verba illa Pauli* (1, Cor. 7, v. 8), *de in-nuptis et viduis dicentis*: BONUM EST ILLIS SI SIC PERMANEANT, SICUT ET EGO, quibus clare indicat se fuisse innuptum, concilianda sint cum aliis eiusdem verbis (1, Cor. 9, v. 3, 5), ubi ait: NUMQUID NON HABEMUS POTESTATEM MULIEREM CIRCUMDUCENDI? Quibus verbis videtur innuere se habuisse mulierem uxorem. R. Nego suppositum, quod hæc ultima *Pauli* verba significant eum fuisse nuptum seu habuisse uxorem. Non enim ait se habere potestatem mulierem uxorem *circumducendi*, sed *mulierem sororem*. Atqui mulier soror non significat mulierem uxorem, sed matronam aliquam christi-

stianam, quæ *Paulo* ex suis facultatibus necessaria subministraret, sicut tales matronas circumducebant et caeteri apostoli, quin et ipse apostolorum princeps *Cephas* seu *Petrus*; imo ipse Christus, cui ministrabant omnia necessaria *mulieres de facultatibus suis* (1). Innuptus ergo fuit *Paulus*.

DICES: *Clemens Alex.* (2), et s. *Ignatius M.* (3) asserunt, *Paulum* fuisse uxoratum, imo *Ambrosius Catharinus* (4) refert in revelationibus s. *Birgittæ* haberi, apostolum hunc fuisse coniugatum: ergo. R. Ex his omnibus nondum evincitur s. *Paulum* fuisse uxoratum. Nam epistolæ s. *Ignatii M.* ad *Philadelph.* a posterioribus graecis clericis nomen *Pauli* clam insertum est, ut bene notat *Baronius* (5). In exemplaribus enim Vaticanis, Sfortianis, et aliis antiquioribus nomen *Pauli* non reperitur. *Clemens Alex.* quidem ita sensit, ab aliis deceptus. Sed quid unus *Clemens* ad tot alios antiquos patres, qui id absolute negarunt? Et cur dissimulant novatores, *Clementem* diserte addere, *Paulum* etsi habuerit uxorem, tamen post conversionem non amplius habuisse ut uxorem? Caeterum, dum *Ambrosius Catharinus* affirmat, in revelationibus s. *Birgittæ* haberi *Paulum* fuisse coniugatum, errat; nam ibi (6) prorsus contrarium asseritur. Denique, quamvis fatente *Bellarmino* non sit omnino certum, qui ex apostolis uxorem habuerit qui non; tamen praeter *Petrum*, cuius socrum in evangelio legimus, nullum alium apostolum fuisse coniugatum, *Petrum*

(1) Luc. c. 8, v. 5.

(2) L. 5 Strom.

(3) Epist. ad Philadelphios.

(4) Comment. in Epist. ad Philipp. c. 4, v. 2.

(5) Ad Annum Christi LVII, p. 518.

(6) L. 2, cap. 7, Edit. Antverp. anno 1611.

quoque post vocationem ad sequelam Christi nunquam amplius usum uxore, docent expresse *Tertullianus* et *Hieronymus a Bellarmino* (7) citati. Qui plura tum de caelibatu *Pauli*, tum aliorum apostolorum scire cupit, legat *Cornelium a Lap.*, *Tirinum*, aliosve interpretes (8), item *Pererium* (9), *Baronium* (10): ac denique revelationes s. *Birgittæ* (11).

SCHOLION. Etiam si aliquis cum *Catharino* assereret *Paulum* fuisse coniugatum, nulla tamen realis antilogia ex textibus (1 Cor. 7, v. 8, et 1 Cor. 9 v. 5) supra allatis sequeretur. Etsi enim uxorem habuisset, tamen potuisset esse continens, quod ipse *Catharinus* comment. in 1 Cor. 9 v. 5 expresse ait his verbis: *Vocat autem* (apostolus) *sororem, quæ erat uxor* (sua), *quia iam ut sorore, non ut coniuge utebatur*. Idem repetit et inculcat comment. in epist. ad Philipp. 4, v. 3.

39. QUÆRES V. *Quomodo illud* (1 Cor. 10 v. 2) *Pauli dicentis*: OMNES (israëlitæ) IN MOYSE BAPTIZATI SUNT IN NUBE ET IN MARI, concordet cum illo (Exod. 14 v. 22): INGRESSI SUNT FILII ISRAEL PER MEDIUM SICCI MARIS. *Quomodo hi baptizati sunt, si sicci transierunt vadum?* R. Apostolus hoc loco non vult, israëlitæ reapse fuisse baptizatos, aut aqua maris ablutos, sed solum eos fuisse baptizatos spiritaliter et typice, in quantum transiendo per mare divisum, typum gessere baptismi nostri. Sensus itaque est: *Omnes israëlitæ in Moyse*, i. e. duce Moyse et in confirmationem doctrinae mosaicae ba-

(7) L. 1 de clericis.

(8) Comment. in 1. Cor. c. 7, v. 2, 7, et 8. Item in Philipp. c. 4, v. 2.

(9) Super ep. ad Rom. in Proleg. disput. 1.

(10) Loc. cit.

(11) Loc. cit. cum adiecta nota secunda *Consalvi Durantii*.

ptizati sunt typice, idque in nube, i. e. sub ducatu et protectione nubis praeuntis, et in mari, quia sequi nubem, et inire mare rubrum, quod aegyptios demersit, figura erat futuri baptismatis Christi, quo hostes nostri, i. e. peccata demerguntur, et nos coelesti rore gratiae Spiritus s. obumbramur, et sanguine Christi rubricamur, sicque a servitute diaboli transimus in regnum Christi. Ita *Anselmus, Chrysostomus, Theophylactus*, aliique.

40. **QUAERES VI. Quomodo effatum Pauli (1 Cor. 10 v. 4): PETRA ERAT CHRISTUS, conveniat cum effato Christi ad Petrum (Matth. 16 v. 18) dicentis: ET EGO DICO TIBI, QUIA TU ES PETRUS, i. e. Petra? R.** Et CHRISTUS, et PETRUS est petra. Hoc enim nomen Christus vicario suo indidit, quia est ipsius Christi nomen in s. Scriptura non raro decantatum (1). Nomen ergo suum cum dignitate et Petro communicavit. Audiamus s. Leonem, qui Christum ita ad Petrum loquentem (2) inducit: *Cum ego sim petra, ego lapis angularis, quia facio utraque unum, ego fundamentum, praeter quod nemo aliud potest ponere; tamen tu quoque petra es, quia mea virtute solidaris, ut quae mihi potestate sunt propria tua, sint mecum participatione communia: et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam.* Hac de re vide plura apud *Cornelium a Lap.* (3).